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OBRAZ PAWŁA APOSTOŁA 
WEDŁUG LISTÓW PASTERSKICH

1. Wprowadzenie

Listy Pasterskie wykazują niewątpliwie charakter Pawłowy.1 Wyraża się on 
w strukturze literackiej, stylu, słownictwie oraz treści teologicznej. To jednak wcale 
nie znaczy, że należy uważać koniecznie samego Apostoła Narodów za autora LP2. 
Takie stwierdzenie nie ma już dzisiaj zbyt wielu obrońców3. Dzięki wynikom wszech­
stronnych analiz przeprowadzonych przez N. Broxa4 zdecydowana większość ko­
mentatorów zalicza LP do literatury pseudoepigraficznej5. Autor niewątpliwie czuje 
się wiernym uczniem Pawła i pragnie przekazać naukę w sposób bardzo dobrze 
imitujący mistrza. Takie postępowanie było dosyć powszechne i akceptowane jako 
uprawnione w epoce, w której powstały LP. Starożytna koncepga autorstwa była 
o wiele szersza niż nasza współczesna6. Brox tak podsumowuje twórczy wysiłek 
autora: „Jego zmysł literacki bazujący na naśladownictwie, przez które usiłuje nadać 
apostolski autorytet i ortodoksyjny charakter swoim listom, jest tak doskonały, że 
tylko bardzo wnikliwe studium jest w stanie odkryć charakter imitagi przelanej 
w dzieło"7. Nie jest zadaniem obecnego artykułu udowadniać tezę N. Broxa. Chcemy 
jedynie zaprezentować osobę samego Pawła, jaka wyłania się z lektury LP. Niewąt­
pliwie można zauważyć pewne cechy charakterystyczne, które sprawiają, że Paweł 
ukazany w LP różni się od Pawła innych listów, które uważane są jednomyślnie za 
autentyczne jego dzieło8.

LP nie tylko zdradzają Pawłowy charakter. Dają one czytelnikowi wrażenie, 
że Paweł jest jedynym autorytetem, jaki się liczy dla czytelników listów. Nie mówi 
się nic w LP o innych apostołach poza Pawłem9. Na określenie tego zjawiska 
J. Roloff używa wyrażenia „programatischer Paulinismus"10. J. Wanke natomiast 
posługuje się zwrotem „exklusiver Paulinismus"11. Mówi się nawet o swoistej „ke- 
rygmatyzacji" lub „parenetyzacji" osoby Apostoła: nie tylko jego słowo stanowi 
orędzie, ale także jego osoba i jego życie12. Nie tylko doktryna i pareneza LP jest 
autoryzowana imieniem Apostoła, autor pragnie zaprezentować czytelnikom także 
pewien swoisty portret Pawła, który miałby służyć jako wzór apostolatu i mę­
czeństwa dla Kościoła jemu współczesnego13. Według Collinsa14 osoba Pawła zo- 
staje wyeksponowana przez autora pod trzema aspektami: jako apostoł jeden 
i jedyny, jako autorytet kościelny oraz jako wzór dla chrześcijan. Ponieważ dwa 
pierwsze aspekty trudno jest oddzielić od siebie, rozpatrzone zostarią razem 
w kolejnym punkcie artykułu. Oprócz tytułu „apostoł", Paweł Listów Pasterskich 
otrzymuje drugi ważny tytuł - „nauczyciel", który będzie przedmiotem następ­
nego punktu. Z kolei osoba Pawła zostanie przedstawiona jako dwojaki model
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dla chrześcijan: model konwertyty i model męczennika. Na zakończenie zostanie 
uwypuklony charakterystyczny teologiczny aspekt „obecności" duchowej Apos­
toła w założonych przez niego wspólnotach.

2. Paweł jako apostoł

Paweł jest nazywany dTTÓaTokoę pięciokrotnie w LP, trzykrotnie w adresie, jak 
to ma miejsce w większości listów św. Pawła, wliczając w to również listy tzw. 
deuteropawłowe (z wyjątkiem Flp, 1-2 Tes oraz Flm), ponadto w lTm 2,7 i 2Tm 
1,11. Akcentowanie tego tytułu w listach adresowanych do umiłowanych towarzy­
szy i współpracowników, z którymi łączą go bardzo osobiste stosunki, a których 
gdzie indziej Paweł nazywa „swoimi dziećmi" (por. ITm 1,2.18; 2Tm 1,2; 2,1; 
Tt 1,4) wydaje się niektórym zbyt oficjalne15. Faktycznie tytuł dnóoTokos nie wystę­
puje w Flm, szczególnie „osobistym" liście Apostoła. Według Collinsa „apostoł" 
nie jest po prostu określoną fukcją Pawła, jako „posłanego" przez Chrystusa dla 
głoszenia ewangelii, jak to można rozumieć na podstawie innych listów, uważa­
nych jednomyślnie za autentycznie Pawiowe, lecz staje się sui generis oficjalnym 
tytułem z całym swoim ciężarem gatunkowym.

Obok szeregu punktów kontaktowych między LP a innymi listami Pawiowymi, 
znajdujemy także w adresach LP charakterystyczne dla tej triady wyrażenia. 
Zatrzymamy się przez chwilę tylko przy tekście Tt 1,1-3, gdzie takowe wyrażenia 
występują w nagromadzeniu i gdzie widoczna jest pewna szczególna koncepcja 
apostolatu. Według C. Spicqa: „Tt 1,1-3 zawiera opis pochodzenia, natury, 
przedmiotu, celu i wskazań dotyczących apostolatu"16. Jest zrozumiałe, że chodzi 
o opis wykreowany przez naszego autora, nie tyle historyczny, co „kerygmatyczny". 
Oto interesujący nas tekst w przekładzie Biblii Tysiąclecia:

1 Paweł, sługa Boga i apostoł Jezusa Chrystusa (posłany do szerzenia) wśród wybra­
nych Bożych wiary i poznania prawdy wiodącej do życia w pobożności, 2 zv nadziei 
życia wiecznego, jakie przyobiecał przed wiekami prawdomówny Bóg, 3 a we właści­
wym czasie objawił swe słowo przez nauczanie powierzone mi z rozkazu Boga, Zba­
wiciela naszego...

Wyrażenie „sługa Boga" (8ouXos Gcou) zamiast zwykłego u Pawła „sługi Chry­
stusa" (800X09 XpiaTOv) w literaturze epistularnej NT występuje jedynie w Jk 1,1. 
Ap 15,3 stosuje to określenie do Mojżesza, natomiast Łukasz w Dz 16,17 wkłada ten 
zwrot w usta opętanej przez ducha nieczystego niewolnicy z Filippi. Wyrażenie to 
natomiast bardzo często używane jest w ST, gdzie określa takie postacie, jak Moj­
żesz, Dawid, prorocy, czy patriarchowie. Wydaje się, że w ten sposób autor Tt chce 
wyakcentować autorytet Pawła, umieszczając go na liście wielkich protagonistów 
historii zbawienia17. W 2 Tm 2,24 znajdujemy odniesiony do Tymoteusza tytuł 8oOXos 
kuplou, którym to Panem jest w tym wypadku Chrystus. G. Lohfink twierdzi, że 
autor LP chciał po prostu, podobnie jak w 1 Tm 1,1 potraktować równorzędnie 
Boga i Chrystusa18. Taka tendencja świadczy między innymi o pewnym etapie roz­
woju refleksji teologicznej w kościele autora LP.
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Charakterystyczne dla LP jest również wyrażenie cmaT€Ó0r|v cyw kctt’ ĆTTiTayąp 
tou awTTipoę tillójp 0cou (Tt 1,3; por. lTm 1,1). Rzeczownik ĆTTiTayą = nakaz, polece­
nie w paralelnym kontekście występuje jedynie w doksologii w Rz 16,26, gdzie mowa 
jest o księgach prorockich, przez które została obwieszczona tajemnica „na rozkaz 
odwiecznego Boga". W większości swoich listów Paweł przedstawia się jako „apo­
stoł z woli Bożej", a nie „z nakazu Bożego"19. Jednakże w 2Tm 1,1 wraca typowe 
określenie Pawiowe Sia 0cXąp.aTO9 0cou (z woli Bożej). Rzadko występuje także 
poza LP termin owTąp (zbawiciel), w przeciwieństwie do rzeczownika abstrakcyj­
nego crorrripća (zbawienie) oraz czasownika (zbawić). Ecottjp występuje jedy­
nie dwa razy: w Flp 3,20 oraz Ef 5,23, w obydwu przypadkach w odniesieniu do 
Jezusa, a nie do Boga Ojca, jak w Tt. Mamy znowu kolejny rekurs do ST, gdzie 
ogjttip jest zawsze tytułem Boga. Typowa dla ST jest również idea „powierzenia" 
(ciTLaTcu0T]i/) słowa Bożego apostołowi (por. także w listach autentycznie Pawio­
wych: Ga 2,7; ITes 2,4). Idea ta związana jest ściśle z koncepcją „depozytu" wiary, 
obecną w LP i dla nich charakterystyczną.

Paweł naucza emywcrLę dXą0eiaę (poznania prawdy) - wyrażenie to powtarza 
się czterokrotnie w LP (oprócz Tt 1,1 jeszcze w lTm 2,4; 2Tm 2,25; 3,7 oraz w Hbr 
10,26). Wyrażenie to jest również doskonale znane w rękopisach z Qumran (por. 
1QS 10,21; 1QH 10,20.29)20. „Wyłożyć prawdę" to było zadanie Nauczyciela Spraiuie- 
dliiuości - enigmatycznej postaci występującej w dokumentach qumrańskich. Miał 
on za zadanie nauczanie prawdy, która pociągała za sobą surowe konsekwencje 
praktyczne, który to cel praktyczny w naszym tekście wyraża sformułowanie Tąs*  
KUT*  €UOĆp€LaV (Tt l,lc).

Ponadto spotykamy w naszym tekście czasownik <t>avepouv, który oprócz tego 
występuje jeszcze dwa razy w LP (lTm 3,16 i 2Tm 1,10). Podobnie jak czasownik 
eTTu|)aćv€iv (Tt 2,11; 3,4) i pochodny od niego rzeczownik em<|>av€ia (lTm 6,14; 2Tm 
1,10; 4,1.8; Tt 2,13) opisuje on ogólnie zbawcze działanie Boga, podczas gdy w po­
zostałych listach czasownik ten określa eschatologiczną manifestację zbawienia (por. 
2 Kor 4,10.11)21.

Na powyższym przykładzie można zaobserwować pewien rodzaj kombinacji 
elementów terminologii Pawłowej z nową terminologią, ale również taką, która 
nawiązuje do ST,włączoną do LP przez ich autora. Ten terminologiczny konglome­
rat wydaje się być symptomem powstawania nowej teologii, przepracowanej na 
bazie starej, sięgającej samego Pawła Apostoła tradyqi, przechowywanej w tamtej­
szym środowisku: pierwotna doktryna apostolska zostaje nasycona nowymi ele­
mentami, które jednak nie zniekształcają jej zasadniczego przesłania albo też można 
spojrzeć na zjawisko z odwrotnej strony: nowa, uwspółcześniona nauka czerpie 
szereg zasadniczych elementów ze starej, aby zagwarantować sobie apostolski 
autorytet i ortodoksyjność.

Niektórzy autorzy uważają, że ekskluzywność Pawłowego autorytetu w LP stoi 
w opozycji do sytuacji, jaką prezentują Dz, gdzie Paweł powołuje się na autorytet 
innych apostołów22. Inni znowu negują tę różnicę, co więcej, uważają autora Dzie­
jów za autora, bądź też sekretarza-redaktora LP23. Brox24 oraz Roloff25 wykazują, że 
niektóre sytuage czy też wypowiedzi apostoła w LP przypominają dane Dziejów. 
Szczególnie godny uwagi jest paralelizm pomiędzy Dz 20, 17-38 i LP, np. Dz 20,28 
- lTm 6,20; 2 Tm 1,13; 2,2: polecenie wiernych trosce pasterzy; Dz 20,30 - lTm 4,ls; 
2Tm 4,3s: niebezpieczeństwo ze strony fałszywych nauczycieli; Dz 20,31.35 - 2Tm 
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2,2.8-13; 3,10.14: prezentacja Pawła jako wzoru dla pasterzy. Z drugiej strony wni­
kliwa analiza słownictwa i stylu mowy pożegnalnej do starszych z Efezu zgroma­
dzonych w Milecie, jaką autor Dziejów wkłada w usta Pawła (Dz 20,17-38) wyka­
zuje szereg paralelizmów i podobieństw z reminiscencjami Apostoła zawartymi 
w ITes 2, który to list jest niewątpliwie Pawłowy.

G. Lohfink podkreśla podobieństwa między adresem Tt 1,1-4 a analogicznym 
w Rz. Według niego istnieje cały szereg istotnych zbieżności26:

- tytuł „apostoł Jezusa Chrystusa" (Tt 1,1; Rz 1,1);
- motyw wiary: Kcrrd 7tiotiv ckKcktójp 0eou (Tt 1,1); 

aTTO(JToXf]v cię uTiaKoąy Tiicminę (Rz 1,5);
- „obietnica życia wiecznego" z (Tt 1,2) odpowiada zapowiedzi proroków w Rz 1,2;
W swoich autentycznych listach Paweł podkreśla z niezwykłą siłą swój apostolski 

autorytet w odniesieniu do głoszenia ewangelii. Przykładem tego jest zwłaszcza 
List do Galatów. W Ga 1,9 pisze: gdyby wam kto głosił ewangelię różną od tej, którą (od 
nas) otrzymaliście - niech będzie przeklęty. Paweł pozwala sobie nawet sprzeciwić się 
samemu Piotrowi (por. Ga 2,11.14). Wyrażenie „moja ewangelia", które niektórzy 
uważają za jeden z dowodów na przesadny autorytet Pawła w LP27, występuje rów­
nież w Rz 2,16 (16,25). Z kolei w Ga znajdujemy określenie „ewangelia przeze mnie 
głoszona" (Ga 1,11; 2,2: IKor 15,1). Podobny charakter ma także dwumian „moja 
ewangelia" (ITes 1,5; 2Tes 2,14; 2Kor 4,3).

Oprócz tych już wspomnianych, są również inne podobieństwa między LP 
a listami autentycznymi, jeżeli chodzi o temat apostolatu. Poniżej przedstawimy je 
wszystkie:

a. apostolat pochodzi od Chrystusa i Boga;
b. apostolat rozumiany jest jako służba (diakonia) (lTm 1,12-2Kor 5,18; Rz 11,13);
c. apostolat otrzymuje się „z woli Bożej" (2Tm 1,1 - IKor 1,1; 2Kor 1,1; Kol 1,1);
d. apostolat związany jest nierozerwalnie z ewangelią (lTm 1,11, 2,6s; 2Tm l,10s; 

2,8; Tt 1,3 - Rm 1,1; IKor 1,17 Ga l,15n etc...);
e. ewangelia jest powierzana apostołom (lTm 1,11; Tt 1,3 - Ga 2,7; ITes 2,4);
f. istnieje związek pomiędzy apostolatem a łaską (lTm 1,14 - Rm 1,5; 12,3; 15,15; 

IKor 3,10; Ga 1,15; 2,9);
g. przeznaczenie do posługi apostolskiej jest wyrazem miłosierdzia (lTm l,12s 

- 2Kor 4,1);
h. apostolat jest służbą dla wiary (Tt 1,1 - Rz 1,5);
i. apostolat skierowany jest do narodów (lTm 2,7; 2Tm 4,17 - Rm 1,5; 11,13; 

Ga 1,16; 2,7n);
j. jego siła pochodzi od Pana (2Tm 4,17 - Flp l,12n);
k. zadaniem apostoła jest „dopełnienie" głoszenia ewangelii (2Tm 4,17 - Rz 15,19).

Przytoczone w obecnym paragrafie dane biblijne możemy podsumować stwier­
dzeniem, że portret Pawła jako apostoła w LP nie odbiega zasadniczo od tego, 
jaki wyłania się z jego listów autentycznych. Jedynie jest bardziej podkreślony 
jego autorytet, który w LP wydaje się być niepodważalny i uniwersalny, podczas 
gdy w innych listach Paweł nieraz musi go bronić (por. Ga, 2Kor). Tak więc 
z analizy wynika pewna nieciągłość, czy też niespójność portretu Apostoła, która 
jest konsekwencją prób „dehistoryzacji" jego osoby28. Jak zauważa Wanke29 
autorytet kościelny tak usilnie podkreślany przez LP nie ma za cel obrony ani 
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potwierdzenia apostolatu Pawiowego, wprost przeciwnie - chodzi o uprawomoc­
nienie doktryny opracowanej i zaprezentowanej przez autora. Według Collinsa 
autorytet Pawła nie jest tylko typu prawnego, ale oparty jest na przekonywującej 
sile osobowości Apostoła30.

3. Paweł jako nauczyciel

W lTm 2,7 i 2Tm 1,11 Paweł zostaje przedstawiony za pomocą trzech określeń: 
łcfipuę, dTTÓaToAoę i 8i8doKaXoę. Lindemann nazywa ową triadę „programmatischer 
Hóhepunkt" prezentacji Pawła w LP31. Rzeczownik KTjpu? (herold) nie występuje 
w NT poza 2P 2,5, (inaczej niż pokrewny czasownik KT]pvao€iv, który wielokrotnie 
spotykamy w listach Pawiowych - np. Rz 10,8.14.15; IKor 1,23; 15,11; Ga 2,2; 5,11; Flp 
1,15 etc. - w LP por. lTm 3,16 i 2Tm 4,2) gdzie jest odniesiony do osoby Noego: herold 
sprawiedliwości. Jak zauważa słusznie Spicq32, określenie odpowiada qumrańskiemu 
Nauczycielowi Sprawiedliwości33. Stwierdzamy tu pewną analogię między LP i pisma­
mi qumrańskimi. Chociaż autor używa rzeczownika icripuypa na określenie ewange­
lii przekazanej i głoszonej, podobnie zresztą jak sam Paweł (por. Rz 16,25; IKor 1,21; 
2,4; 15,14), to jednak pleonastyczne nagromadzenie tytułów zdaje się podkreślać peł­
nię apostolskiego autorytetu34. Należałoby rozumieć tę triadę jako organiczną jed­
ność35. Z drugiej strony umieszczenie tytułu „nauczyciel" na końcu zdania wskazuje 
na jego ważność. „Paweł jest jedynym i prawdziwym 8i8dcrKaXoę'36. „Postać Apostoła 
przyjęła całkowicie funkcję nauczyciela normatywnego"37. „Paweł Listów Pasterskich 
jest apostołem par eKcellence"33. Beker mówi o pewnego rodzaju „depersonalizagi" 
i „dehistoryzagi" osoby Apostoła39. Paweł staje się postacią emblematyczną, niejako 
„pieczęcią" ortodoksyjności i apostolskości nauki chrześcijańskiej. Z drugiej strony 
widzimy, że sam Paweł również bardzo rzadko mówi o swoich relacjach z innymi 
apostołami, niemniej kiedy ich wymienia, stawia siebie na równi z nimi (por. IKor 
l,12n; 3,4nn; Ga 2,6-9) uznając także ich autorytet (por. Ga 1,18; 2,6.9). W większości 
jednak listów nie wspomina się o innych autorytetach, Paweł zdaje się być jedynym 
Apostołem i Nauczycielem.

Jak już zostało wspomniane, wg Tt 1,1 Paweł naucza eTriypcoaię dXr)0eiaę (po­
znania prawdy) - co było zadaniem qumrańskiego Nauczyciela Sprawiedliwości. 
W lTm 2,7 Paweł nazywany jest właśnie „nauczycielem narodów" (8i.8daKaXo9 
€0vgjv), a nie „apostołem narodów" jak w Rz 11,13.

Łukasz w Dz 13,1 także nazywa Pawła 8i8daKaXos, jednakże przed jego misją 
apostolską. Należy zwrócić uwagę, że od momentu kiedy zostaje apostołem nie 
nazywa go więcej terminem „nauczyciel". Sam Paweł także nigdy siebie tak nie 
nazywa. Ai8dcrKaXoi (nauczyciele) występują w listach Pawłowych jedynie w zesta­
wach charyzmatów w IKor 12,28 i Ef 4,11. W ewangeliach „nauczycielem" jest 
zawsze i wyłącznie sam Chrystus. Termin 8L8daKaXoę odpowiada hebrajskiemu Rabbi, 
występuje jednak także w świecie greckim. Według Collinsa40 ten termin zawiera 
dwa aspekty: podkreśla autorytet mistrza oraz treść intelektualną nauczania. 
Według myśli greckiej 8i8aaKaXoę powinien przedstawić pewien system idei.

Kolejny fakt, mianowicie że autor wyraża stosunek między Apostołem a Tymote­
uszem i Tytusem w terminach: ojciec-syn (lTm 1,2; 2Tm 1,2; 2,1; Tt 1,4), co odpowiada 
relagi między rabinem (dotyczy to w równej mierze qumrańskiego Nauczyciela 
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Sprawiedliwości) a jego uczniami, według niektórych miałby być charakterystyczną 
cechą LP. Taka relacja jest jednak dobrze znana także w autentycznych listach Pawła 
(por. ITes 2,11; IKor 4,14nn; Flp 2,22). Knight41 wskazuje na charakterystyczne zda­
nie z IKor, gdzie Tymoteusz i jego misja delegata apostolskiego przedstawiona jest 
z użyciem wyrażeń, które dobrze odpowiadają charakterowi LP:

Dlatego to posłałem do was Tymoteusza, który jest moim synem umiłowanym 
i wiernym w Panu, aby wam przypomniał drogi moje w Chrystusie i to, czego nau­
czam wszędzie, iv każdym kościele. (IKor 4,17)

W powyższym zdaniu stwierdzamy pięć elementów typowych dla autora LP:

a. relacja ojciec-syn („jest moim synem umiłowanym);
b. „wierny w Panu" - ttlotóp jest terminem charakterystycznym w LP;
c. „przypomnieć" - właśnie celem LP jest przypomnienie nauki Pawiowej;
d. „nauczam" (SiSaaKw) - Paweł w LP jest StSauKakos;
e. „w każdym kościele" - podkreśla niepodważalny i szeroki autorytet Pawła.

Paweł w swoich listach wspomina o wielu swoich współpracownikach „w Chrys­
tusie Jezusie" (Rz 16,3.9.21; IKor 3,9; 2Kor 8,23; Flp 2,25; 4,3; Flm 1,24), wymienia 
swoje imię obok innych (2Kor 1,19; Flp 1,1, ITes 1,1), których nazywa także aposto­
łami (ITes 2,7). Listy Pawłowe podkreślają również autorytet współpracowników 
Apostoła: Tymoteusza i Tytusa, por. np. IKor 16,11: niech nikt go (Tymoteusza) nie 
lekceważy; IKor 16,15: żebyście takim (chodzi o Stefanasa) zawsze byli posłuszni, podobnie 
jak każdemu, kto współpracuje i trudzi się z wami... Paweł niejednokrotnie posyła swo­
ich współpracowników jako delegatów w ważnych misjach - np. 2Kor 8,6; 12,18; 
ITes 3,2 - którzy działają na mocy własnego autorytetu.

Widoczna jest pewna różnica w relacjach pomiędzy Apostołem a Tymoteuszem 
i Tytusem w LP. Znika ich apostolski autorytet. Pozostają jedynie uczniami i syna­
mi42. Zadania powierzone im przez Pawła są bardzo konkretne, określone i tymcza­
sowe. Co jakiś czas muszą zwracać się do Pawła, aby uzyskać kolejne instrukge 
dotyczące ich obowiązków, działalności i nauczania, również co się tyczy jego za­
wartości (por. lTm 2,18; 4,6.11)43. Taki sposób postępowania jest charakterystyczny 
dla relagi nauczyciel - uczeń. Sekcja 2Tm 4,1-5 rozpoczyna się od uroczystej for­
muły: Zaklinam cię wobec Boga i Chrystusa Jezusa... po czym następuje cała seria pole­
ceń w trybie rozkazującym (por. lTm 5,21), natomiast w 2Kor 8,6 (12,18) Paweł 
używa czasownika napaKakciy, który ma zabarwienie bardziej prośby i zachęty niż 
formalnego rozkazu. Pochodzący od tego czasownika rzeczownik „parakleza" stał 
się terminem technicznym dla określenia typowego dla Pawła zachęcającego napo­
mnienia44. Collins zwraca uwagę na termin PoŁiXop.ai45, którym posługuje się autor 
przy określaniu poleceń danych czy to samemu Tytusowi (Tt 3,8) czy wspólnocie 
za pośrednictwem Tymoteusza (lTm 2,8; 5,14), który zawiera w sobie aspekt przy­
naglającego rozkazu wydanego przez autorytet46. W Flp 1,12 (jedyny przypadek 
poza LP) pouko^ai występuje w innym zupełnie kontekście.

Pewne światło dla lepszego zrozumienia relagi między Pawłem a adresatami 
LP rzuca następująca wypowiedź :

Nie wstydź się zatem świadectwa Pana naszego ani mnie... (2Tm 1,8).
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Świadectwo dane Panu jest związane wyraźnie ze świadectwem danym Apostołowi. 
Paweł zastępuje miejsce Chrystusa, oczywiście nie w sensie absolutnym, lecz jako jego 
reprezentant. Jego autorytet nauczycielski jest zarazem autorytetem Chrystusa.

4. Paweł jako model konwertyty

lTm 1,12-17 jest jedynym tekstem w LP, gdzie Paweł wyraźnie zostaje przed­
stawiony jako przykład (wzór) - uTTOTunwaię (lTm 1,16). Ten sam termin w 2Tm 
odnosi się do Tymoteusza. Bez użycia tego, czy też podobnego terminu, samą ideę 
egzemplifikacji odnajdujemy wszędzie w LP. Wspomniany wyżej tekst należy do 
serii tzw. „Paulusanamnesen"47. Jednostka lTm 1,12-17 zawiera 5 wyrażeń z rdze­
niem ttkjt—, które to wyrażenia zostaną wyróżnione w poniżej cytowanym tekście. 
Wyrażenia te wyakcentowują znaczenie nawrócenia Pawła oraz potwierdzenie jego 
skuteczności ze strony samego Boga. Przytoczymy ten tekst w całości, a następnie 
przeprowadzimy szczegółową jego analizę:

72 Dzięki składani Temu, który mię przyoblekł mocą, Chrystusowi Jezusowi, 
naszemu Panu, że uznał mnie za godnego wiary (maróu), skoro przeznaczył 
do posługi mnie (por. ITes 2,4) 13 ongiś bluźniercę, prześladowcę i oszczercę. 
Dostąpiłem jednak miłosierdzia, ponieważ działałem z nieświadomością, w nie­
wierze (eu amaria).14 A nad miarę obfitą okazała się łaska (por. Rz 5,15.20) 
naszego Pana z wiarą (jieto maTEws) i miłością, która jest w Chrystusie 
Jezusie! 15Nauka to zasługująca na wiarę (mcrróę) i godna całkowitego uzna­
nia, że Chrystus Jezus przyszedł na świat zbawić grzeszników, spośród których 
ja jestem pierwszy. 16 Lecz dostąpiłem miłosierdzia po to, by we mnie pierw­
szym Jezus Chrystus pokazał całą swoją wielkoduszność jako przykład (rrpóę 
uitotuttorjlu) dla tych, którzy w Niego wierzyć (ttictteuelu) będą dla życia 
wiecznego. 17 A Królowi wieków nieśmiertelnemu, niewidzialnemu, Bogu 
samemu - cześć i chiuała na wieki wieków. Amen.

Charakter egzemplifikacyjny powyższej perykopy podkreśla użycie pierwszej 
osoby l.poj. Jest to schemat dydaktyczny48 typowy dla kerygmatu pierwotnego Koś­
cioła. Bultmann wykazał dwa różne rodzaje użycia tego schematu w działalności 
apostolskiej49. Z jednej strony jest on wykorzystany do prezentacji i interpretaqi 
planu zbawienia. Ślady tego użycia odnajdujemy w 2Tm 1,9-10. Z drugiej strony 
schemat ten wykorzystany jest także do ukazania nawrócenia człowieka, który „kie­
dyś" był w stanie grzechu, a „teraz" doznał łaski50. W tym wypadku schemat często 
bywa kombinowany z katalogiem wad. Przykładem takiego schematu jest fragment 
Tt 3,3-751. Podobna sytuacja ma miejsce w naszym wypadku. Odpowiednikiem ka­
talogu wad w naszym tekście jest potrójny epitet, jakim określa autor pierwotną 
postawę Apostoła: „bluźnierca, prześladowca i oszczerca". Wanke zwraca uwagę, 
że tego rodzaju schemat „kiedyś - teraz" jest typowy u Pawła52 (por. Rz 11,30; 
Ga 4,8-9). Wychodzi on z sytuagi typowej dla człowieka w stanie grzechu, który 
obecnie dostępuje zbawienia dzięki łasce (por. Rz 6-7). Stwierdzenie: „Nauka to 
zasługująca na wiarę (ttlotós ó Xóyoę)" dowodzi jednoznacznie, że chodzi tutaj 
o pewną zasadę, pewien model postępowania Boga.
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Paweł przedstawiony jest w tekście jako „przykładowy grzesznik"53, a równocze­
śnie jako „przykładowy konwertyta". Dwa razy użyte jest określenie „pierwszy" 
(npojTos). Termin ten może mieć sens chronologiczny (czasowy), w naszym jednakże 
kontekście wydaje się słuszne za większością egzegetów widzieć aspekt wagi: „pierw­
szy pod względem ciężkości"51. Również npÓTOs w kontekście nawrócenia nie należy 
rozumieć w sensie czasowym, lecz jako wskazanie na przypadek wzorcowy, emblema­
ty czny. Paweł „miał niejako stanąć na czele długiego szeregu nawróconych, dotknię­
tych łaską Chrystusowego zmiłowania"55. Według Stockhausena nie wydaje się być 
w stylu Pawła podkreślać tak mocno swój grzech56 - jednakże sam Paweł 
w IKor 15,9; Ga 1,13. 23; Flp 3,6 mówi o sobie samym jako prześladowcy (ć8lwkov) 
Kościoła i jedynie łasce Chrystusa przypisuje swoje nawrócenie. Szczególnie fragment 
IKor 15,8-9 bardzo postponuje osobę Apostoła, nazywając go „poronionym płodem". 
Nie mówi się jednak w tym kontekście o bluźnierstwie i oszczerstwie. Jeśli chodzi 
o pierwszy epitet (pXaa<|)Tmoę), należy tu widzieć odcień religijny tego słowa w sensie 
w jakim występuje w Dz 26,11: „być w błędzie jeśli chodzi o przekonania religijne"57, 
podczas gdy w innych tekstach: lTm 6,4; 2Tm 3,2; Tt 3,2 rzeczownik ten jest użyty 
w znaczeniu szerszym58. Podobnie termin uppicrrrię należy interpretować według oko­
liczności występujących w Dziejach59, jako ten, który wiele zła wyrządził wyznawcom 
chrześcijaństwa (Dz 9,13)w. Powyższe nawiązania do Dziejów mogłyby potwierdzać 
starą hipotezę o Łukaszowym autorstwie LP61. Jednak inna wyraźna różnica ukazuje 
się we wspomnianych tekstach, mianowicie, że w Dz - podobnie jak w innych swoich 
listach - Paweł nigdy nie usprawiedliwia się swoją nieświadomością i niewiarą. Jeśli 
potraktujemy tekst jako świadomy schemat nawrócenia, to usprawiedliwienie nabiera 
pełnego sensu i służy jako ilustracja sytuacji, w jakiej się znajduje każdy niewierzący, 
do którego adresowana jest ewangelia jako propozyga nawrócenia.

Nawrócenie Pawła jest związane z działaniem Bożego miłosierdzia. Hanson su­
geruje, że za tekstem lTm 1,14—17 leży midrasz do Wj 34,6, w którym to tekście Bóg 
objawia się Mojżeszowi jako „miłosierny, bogaty w łaskę i wierność"62. Słownictwo 
greckie lTm 1,14-17 odpowiada słownictwu Septuaginty w Wj 34,6. Na pewne śla­
dy analogii między Pawłem a Mojżeszem w koncepcji autora LP wskazywaliśmy 
już wcześniej63. O dostąpieniu miłosierdzia jest mowa również w IKor 7,25. Paweł 
uważa, że „wskutek doznanego miłosierdzia - godzien jest, aby mu wierzono" 
(inaTÓę cipai) (por. także 2Kor 4,1); te same określenia spotykamy w lTm 1,12-13 
(por. tekst na poprzedniej stronie). Paweł w swojej refleksji dotyczącej wydarzenia 
pod Damaszkiem podkreśla fakt, że właśnie wtedy został przemieniony w sługę 
(8ouXoę) Chrystusa6*.  Podobnie słownictwo i idea zawarta w w.14 są typowo Pawiowe 
(por. IKor 15,10; Rz 5,20). Także i konkluzja, która akcentuje konieczność wiary 
prowadzącej do zbawienia, odzwierciedla dokładnie teologię Pawłową. Apostoł 
otrzymał łaskę, aby mógł służyć jako przykład, albo nawet prekursor dla tych, którzy 
w przyszłości będą przyjmowali wiarę w Jezusa Chrystusa65. Idea naśladownictwa, 
w odniesieniu do Pawła jako wzoru jest już obecna w najstarszym liście Pawio­
wym, ITes Lón66:

A zty, przyjmując słowo pośród wielkiego ucisku, z radością Ducha Świętego, staliście 
się naśladowcami (ptiiriTaL) naszymi i Pana, 7 by okazać się w ten sposób wzorem 
(tuttou) dla wszystkich wierzących w Macedonii i Achai.
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Ta sama terminologia (|H|iTrr<n, tuttos) występuje w innych autentycznych 
tekstach Pawiowych - IKor 4,16; 11,1; Flp 3,17. Również w lTm 4,12 Tymoteusz 
jest określany jako tuttos: ...wzorem bądź dla wiernych w mowie, w obejściu, 
w miłości, w wierze, w czystości. Nigdzie natomiast nie spotykamy określenia uitotu- 
'ttuktis poza 2Tm 1,13, gdzie termin ten odnosi się do zasad, a nie osoby: Zdrowe 
zasady, któreś posłyszał ode mnie, miej za zuzorzec (uttotuttcoolp) w wierze i miłości 
w Jezusie Chrystusie. Również to użycie terminu rzuca nieco światła na analizowany 
tekst. Apostoł prezentowany w lTm 1,16 jest bardziej „wzorcem" niż wzorem, bar­
dziej „ideałem" niż rzeczywistym człowiekiem z krwi i kości. Poza naszym tekstem 
nie spotkamy również specyfikującego określenia: TrpÓToę.

Widzimy zatem, że podstawowym podobieństwem, jakie wynika z analizowa­
nych tekstów i łączy LP z pozostałymi listami Pawiowymi, jest związek nawróce­
nia z Bożym miłosierdziem i wiarą w Jezusa Chrystusa. Jeśli chodzi natomiast 
o sposób prezentacji Apostoła, jako modelu do naśladowania, widać w jego przed­
stawieniu pewien prototyp raczej, wedle którego powinien postępować człowiek 
przystępujący do wspólnoty Kościoła, niż konkretnego człowieka. Nawrócenie wg 
autora LP:

(1) ma typowy charakter, możliwy do naśladowania;
(2) jest jedno i niepowtarzalne, dlatego wymaga silnej decyzji.67

5. Paweł jako model męczennika

Obecnie zajmiemy się innym wymiarem życia Pawła, który według autora LP ma 
służyć jako wzór: ten wymiar to cierpienia znoszone dla ewangelii przez wzgląd na 
wybranych, aby i oni dostąpili zbazoienia w Chrystusie Jezusie razem z wieczną chzuałą (2Tm 
2,10)68. Myśl tę spotykamy przede wszystkim w 2Tm. Autor wielokrotnie wspomina 
o cierpieniach Pawła, które są zawsze związane z głoszeniem ewangelii69. Cierpienia te 
nie dotyczą tylko Apostoła. Również adresat jest zachęcany do udziału w trudach 
i przecizonościach znoszonych dla ewangelii (2Tm 1,8; 3,11). Fragment 3,10-12 ukazuje Pawła 
jako wzór idealnego pasterza, który także odwzorował swoim życiem Tymoteusz:

10 Ty natomiast poszedłeś śladem mojej nauki, sposobu życia, zamierzeń, wiary, cier- 
plizuości, miłości, zoytrwałości, nprześladozvań, cierpień, jakie mnie spotkały zu Antiochii, 
w Ikonium, zu Listrze. Jakież to prześladozuania zniosłem - a ze wszystkich wyrwał 
mnie Pan! 12 I wszystkich, którzy chcą żyć zbożnie w Chrystusie Jezusie, spotkają 
prześladozuania.

W. llb wyraźnie nawiązuje do Ps 34,20, chociaż w miejsce 8LQ)yp.ou9, LXX 
(Ps 33,20) ma 0Xii|^is. Do tej samej myśli zdaje się nawiązywać autor również 
w kolejnym tekście martyrologicznym (2Tm 4,6-8; por. 4,17), gdzie sytuaga Pawła przy­
pomina sytuację cierpiącego sługi z niektórych Psalmów70. Ostatnie zdanie powyższego 
cytatu wskazuje wyraźnie, że cierpienia i prześladowania są nieuniknionym doświad­
czeniem dla wszystkich chrześcijan (w.12). Dostrzega się tutaj echo sformułowania 
z Flp 1,29: Wam bowiem z łaski dane jest to dla Chrystusa: nie tylko w Niego wierzyć, ale i dla 
Niego cierpieć... Idea chrześcijańskiego cierpienia jest dobrze znana w NT71. Także przed­
stawienie Pawła, jako tego, który „wystąpił w dobrych zawodach" (2Tm 4,7) znajduje
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swój odpowiednik Kol 1,29 (Po to właśnie się trudzę walcząc jego mocą, która potężnie działa 
we mnie), ta sama sytuacja jest obecna w ITes 2,2 (...odważyliśmy się w Bogu naszym głosić 
ewangelię Bożą wam, pośród wielkiego utrapienia) oraz w Flp 1,30 (toczycie tę samą walkę, 
jaką u mnie widzieliście, a o jakiej u mnie teraz słyszycie). Ponadto ten sam termin sportowy, 
który występuje w 2Tm 4,7 - 8pó|ioę (bieg) również w połączeniu z czasownikiem 
tcXćw (dokończyć, dopełnić), znajdujemy w mowie pożegnalnej Pawła w Milecie przed­
stawionej przez Łukasza w Dz 20,24 (Lecz ja zgoła nie cenię sobie życia, bylebym tylko 
dokończył biegu i posługiwania...). W tej samej mowie Paweł mówi również o więzach 
i utrapieniach (8ca^d Kai Gkiipeię), które go czekają (w. 23). Accrpa występują również 
w 2Tm 2,9 (znoszę niedolę aż do więzów jak złoczyńca).

Jeśli chodzi o przedstawienie osoby Pawła w obliczu cierpień i prześladowań, 
ogólnie rzecz biorąc nie ma jakichś wielkich różnic między listami autentycznymi, 
a LP. Wynika to m.in. stąd, że autor LP stara się wykorzystać rozmaite dane biogra­
ficzne dotyczące Apostoła72, chociaż akcenty są inaczej rozłożone. Chociaż motyw 
martyrologii Pawiowej jest w LP ewidentny, brakuje pewnych charakterystycznych 
dla myśli Pawiowej elementów, jak np. typowa antyteza między ludzką słabością 
a mocą Bożą, która jest zasadniczym elementem paradoksu krzyża73. Również pewien 
szczegół obecny w 2Tm, nieznany jest listom autentycznym - mianowicie 
opuszczenie Apostoła w więzieniu przez towarzyszy i pozostawienie go samego 
podczas obrony przed trybunałem (2Tm 1,15-16; 4,10-17)74.

2Tm, który w rzeczywistości jest testamentem73, reprezentuje w szczególny spo­
sób charakter egzemplifikacyjny. Taką tendencję spotykamy w treści całego listu 
i nie dotyczy ona jedynie aspektu męczeństwa. Paweł okazuje się wzorem zarówno 
w modlitwie (1,3), jak również przykładem człowieka o niezachwianej wierze (1,3.12; 
4,7), wiernego przyjaciela pamiętającego o swych współpracownikach (1,16-18), 
przykładem w cierpieniach i prześladowaniach (1,8.12; 2,3.9s; 3,10-12), wreszcie 
gotowym do oddania życia za ewangelię (2,11; 4,6-8)76. „Jego indywidualne nau­
czanie, jego doświadczenie woli Chrystusa, jego cierpienia, jego sposób życia, okre­
ślają co znaczy być apostołem"77.

Zgodnie z zasadniczą ideą „redukcjonizmu Pawiowego", jaki reprezentuje autor 
LP, również w tej dziedzinie Apostoł okazuje się przedstawiony jako jedyny 
i doskonały model męczennika zarówno dla pasterzy Kościoła, jak i wiernych 78.

6. Obecność apostoła

R.W. Funk79 odkrył pewien fenomen, który nazwał „schemat paruzji30 apostols­
kiej", a który spotyka się często w listach Pawłowych. Oto najbardziej charakterys­
tyczne jego przykłady: Rz 15,14-33; IKor 4,14-21; 2Kor 12,14-13,13; Flp 2,19-24; 
ITes 2,17-3,13. Oprócz tego Funk sygnalizuje szereg tekstów, które zawierają 
jedynie pewne aluzje do tego schematu (np. Rz 1,8-15; IKor 16,1-11; 2Kor 8, 16- 
23; 9, 1-5; Ga 4,12-20; Flp 2,25-30; Flm 21n). Taki schemat składa się zazwyczaj 
z trzech elementów:

a. stwierdzenia: napisałem do was o tym;
b. usprawiedliwienia: zamierzałem przybyć osobiście, ale nie mogłem dlatego posła 

łem mojego współpracownika X;
c. zapowiedzi: niemniej przybędę do was, kiedy tylko będzie możliwe.
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Weźmy jako przykład tekst IKor 4,14-21:
a. Nze piszę tego, aby was zawstydzić, lecz aby was napomnieć (w.14);
b. Posłałem do was Tymoteusza, mojego syna umiłowanego i wiernego w Panu (w. 17);
c. Otóż właśnie przybędę wkrótce, jeśli taka będzie ivola Pana (w.19).
Oprócz tego schematu znajdziemy w wersetach 16-17, szereg wyrażeń bardzo 

zbliżonych do tych, które są charakterystyczne dla LP81. Można powiedzieć, że to 
przejęcie terminologii Pawłowej przez LP pozwala mówić o pełnej kontynuacji jeśli 
chodzi o obraz Apostoła w jego autentycznych listach i w corpus pasterskim82. Sche­
mat, o którym była mowa wyżej, w formie mocno skondensowanej odnajdujemy 
w lTm 3,14-15 (Piszę ci to wszystko, spodziewając się przybyć do ciebie możliwie szybko), 
ale z drugiej strony LP same w sobie stanowią pewną realizację tego schematu. Do­
chodzimy do pewnej koncepcji fundamentalnej LP: Tymoteusz i Tytus przedstawieni 
są jako wzory urzędników kościelnych okresu poapostolskiego, w których cały Koś­
ciół rozpoznaje „drogi samego Apostoła", tzn. jego autentyczne nauczanie, skoro Apo­
stoł nie może już przybyć osobiście. Przychodzi zatem do wspólnoty poprzez listy 
i poprzez swoich wiernych i wiarygodnych współpracowników83. Według W. Sten- 
gera84 zastosowanie wyżej wspomnianego schematu przez autora LP, ma walor teo­
logiczny: Kościół poapostolski jest przekonany o żywej obecności Apostoła.

Można powiedzieć, że taka interpretaga osoby Apostoła usprawiedliwia pseudo- 
nimiczny charakter listów, a zarazem tłumaczy wielki nacisk położony przez autora 
na wszelkie szczegóły biograficzne wykorzystane w LP.

7. Podsumowanie

Obraz Pawła Apostoła, jaki wyłania się z LP jest zależny przede wszystkim od 
celu, jaki przyświecał autorowi. Zakładając, że LP są dziełem pseudoepigraficz- 
nym, także portret ich protagonisty nie jest portretem historycznym, pomimo że 
podbudowany tłem pełnym elementów biograficznych, lecz z jednej strony literac­
kim, z drugiej zaś ma charakter doktrynalno-dydaktyczny. Z tych faktów wynikają 
następujące konsekwenge:

a. Paweł jest przedstawiony jako jeden i jedyny Apostoł i Nauczyciel, z pełnym 
i najwyższym autorytetem kościelnym; on i tylko on może zagwarantować ortodok- 
syjność głoszonej ewangelii oraz nauczania w Kościele, on także stoi jako gwarant 
właściwych wskazań i zaleceń moralnych i porządkowych.

b. Autor wyraźnie stara się zaprezentować tak, jakby był rzeczywiście Aposto­
łem, dlatego wykorzystuje szereg autentycznych danych biograficznych, naśladuje 
jego słownictwo i styl, mimo to poprzez listy przebija się praca redakcyjna, która 
zdradza się niejednokrotnie spojrzeniem na Apostoła w taki sposób, jakby się mówiło 
o osobie trzeciej, jakby ktoś mówił o Pawle, a nie on sam o sobie.

c. Listy Pasterskie zostały napisane w pewnej konkretnej sytuacji historycznej, 
charakteryzującej się niebezpieczeństwem ze strony doktryn gnostycyzujących, jakie 
szerzyły się w tamtym czasie na obszarze Azji Mniejszej. Odwołanie się do autory­
tetu Pawła miało pomóc autorowi w walce przeciwko tym właśnie niebezpieczeń­
stwom, jako skuteczny środek85.

d. Osoba Apostoła w Listach Pasterskich jest rezultatem procesu „kerygmaty- 
zacji" - nie tylko „ewangelia Pawłowa" stała się przedmiotem głoszenia, ale

41



PIOTR ROMAN GRYZ1EC OFMConv

również jego życie i jego osoba. W pewnym sensie dla autora LP Paweł staje na 
miejscu samego Jezusa. Paweł nie jest tylko apostołem „głoszącym", lecz także 
„głoszonym".

e. Z tego faktu wynika również „parenetyzacja" osoby Apostoła. Staje się on 
wzorem, „modelem" podstawowym i wyłącznym, zarówno dla adresatów (paste­
rzy wspólnot kościelnych), jak i dla każdego chrześcijanina. Paweł jest zarówno 
wzorem w nawróceniu, jak i w gotowości oddania życia za ewangelię. Potrzeba 
takiego uniwersalnego modelu była potrzebą chwili w sytuacji rozmaitych zagro­
żeń zarówno ze strony „fałszywych nauczycieli", jak i fali prześladowań.

f. Osoba Apostoła wyeksponowana na pierwszym miejscu wraz z wszystkimi 
wymienionymi wyżej charakterystykami, służyła zagwarantowaniu czystości 
i poprawności doktryny rozwijającego się Kościoła na obszarze Azji Mniejszej 
w okresie poapostolskim, tzn, „wczesnego katolicyzmu". Kiedy zabrakło absolut­
nego autorytetu, który mógłby usankcjonować zmiany ewolucyjne, dotyczące przede 
wszystkim eklezjologii i liturgii, szukano rozwiązania przez przywołanie wiecznie 
żywej w tradycji postaci Apostoła Narodów.
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